

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Hucznie 36 koron, półrocznie 18 kor. — kwartalnie 9 kor. — miesięcznie 3 kor., za przesyłkę do domu dopłaca się 40 halerczy miesięcznie.

Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Numer „Dziennika“ kosztuje we Lwowie 10 halerczy.

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“, plac Marjański 1, 6 i 7 i wszystkie Biura dzienników we Lwowie i na prowincji.

Trzecia faza panslawizmu.

Lwów 1 lutego.

Od czasów Chomiakowa i Katkowa, tych rodziców duchowych, „Słowiańskiego Tow. dobroczynności“ w Petersburgu, akcja panslawizmu rosyjskich przeżyła kilka faz zmian.

Otoż pierwsza faza panslawizmu, której początek przypada na lata 1830—1840, stała zupełnie pod znakiem cerkwi prawosławnej.

W tej drugiej fazie wytrwał panslawizm przez lat 20, gdyż pokojowo usposobiony car Aleksander II, był szczerze przeciwny jakiegokolwiek europejskiej wojnie.

I teraz rozpoczęła się trzecia faza panslawizmu. W naszym kraju objawia się ona zorganizowaną w kasynie ruskiem filją moskalfilską, której organem „Haleczanyn“, apolustający pismem i słowem jedność plemienną, duchową i literacką Rusinów z Wielkorusami; na półwyspie zaś bałkańskim tworzy „Słow. Tow. dobr.“

o ugruntuowanie wszechwładnego wpływu rosyjskiego na bałkańskim półwyspie. Rzecz prosta, iż dążność taka, zbyt wyraźna, aby nie była widoczna, musi trafić na gwałtowny opór tych państw bałkańskich, których pochodnią i hasłem jest czysta idea narodowa.

Sytuacja.

W poniedziałek zebrał się na konferencja ugódowa, aby obradować nad środkami, któreby doprowadziły do usunięcia zarzutu, który tamuje wszelki rozwój polityczny i ekonomiczny w cisliawskiej połowie monarchji aust.-węg.

Przypatrzmy się tym punktom, których autorem ma być p. Prade. W ustępie pierwszym jest mowa o wewnętrzny i zewnętrzny zakres działania obu języków krajowych i podziale Czech na trzy okręgi t. j. czysto czeski, czysto niemiecki i mieszane.

Najwyższym szkopulem do dojścia ugody będzie żądanie Niemców w sprawie rozdziału praskiego wyższego sądu krajowego na czeski i niemiecki i rozdziału dyrekcji poczt i telegrafów na czeską i niemiecką.

Przekonał się, tak... niestety... ale zresztą... zostal pan tajemniczym do końca.

Z Warszawy.

W dalszym ciągu specjalny korespondent „Dziennika polskiego“, wysłany do Warszawy dla zbadania tam stosunków, informował się o poglądach panujących w kołach umiarkowanych.

„Na pytanie moje, w jakich kołach Ligin natrafiał na opór, objaśniono mi, że w ciele nauczycielskim, a to rozpoczynając od zastępcy swego Dobrowolskiego, dawniej kreatory Apuchitina, na którego Apuchitina dotychczas przeważny wpływ wywierał, Dobrowolski stał na czele gromady przeciwko Liginowi i przeciwko wszelkim zamiarom reform w szkole tutejszej, mianowicie w kierunku większego uwzględnienia żywołu polskiego, chociaż rzeczą jest wiadomą, że reformy życzy sobie osobiście car i że je popiera ks. Imerytyński.

Wobec tak zorganizowanego gremium profesorów wszystkich zakładów naukowych, począwszy od uniwersytetu, a skończywszy na nauczycielach szkół ludowych, znalazł się p. Ligin. Do wykładu języka polskiego w szkołach wcale nie są wymyślni „Kraju“ i on im też nie nadaje przesadnego znaczenia. Decyzje zapadły, jak wiadomo, skutkiem zyczenia cara, wyrażonego w adnotacjach na znanym raporcie ks. Imerytyńskiego.

Rezultatem wrażenia, które wyniosłem z rozmów, jest tedy to, że w kołach decydujących istnieje zamiar przeprowadzenia reform na korzyść wykładu języka polskiego i literatury polskiej, że nietylko ks. Imerytyński pod tym względem ma dobre intencje, lecz miał je też zmarły kurator Ligin, że natomiast natrafiał w wykonaniu zamiaru na opór ciała nauczycielskiego z p. Dobrowolskim na czele. Jeżeli nowy kurator okręgu naukowego będzie człowiekiem, przejętym temi samymi intencjami, będzie oczywiście musiał przedewszystkiem postąpić o usunięcie głowy opozycji Dobrowolskiego, inaczej przy największej energii nawet, rady sobie nie da.

Nieprawdą jest — tak mi mówił bardzo poważny tutejszy człowiek nauki — aby w systemie nauki nie chiano zaprowadzić żadnych zmian. Przedewszystkiem pomnożono zakłady naukowe: powstał w politechnice niesłychanie ważny dla nas zakład naukowy, udzielono pozwolenia na dużo naukowych zakładów prywatnych różnego typu, nareszcie potworzono przy zakładach rządowych klasy paralelne, tak, niemy do walki, nie możemy się oprzeć tysiącom drobnych okoliczności, które nas tłoczą.

z wiaś dostęp do szkół młodzieży nie jest tak utrudniony, jak był jeszcze za Apuchitina. W ostatnich czasach zapadła też decyzja, aby przepisy co do wykładu języka polskiego, wydane przedewszystkiem dla gimnazjów rządowych, rozciągnąć na wszystkie szkoły realne i na wszystkie średnie naukowe zakłady prywatne.

— Ja — dodał jeden z uczestników rozmowy — nasze położenie takimi okolicznościami: Kola decydujące zanichają czynienia ze szkoły zakładów rusyfikacyjnych, czem je chciał mieć Apuchitina, będąc tylko zdania, iż szkoły powinny służyć ideał państwowym. Nie przeszkadzają tedy nauczycielom polskim, rozszerzają ją nawet, ale językiem wykładowym wszystkich przedmiotów pragną mieć język rosyjski.

Z targów pieniężnych.

Wiedeń 30 stycznia.

Of. Obojętność giełdy dla obecnego strejku węglarzy jest prawdziwie zdumiewająca, gdyż bądź co bądź dłuższe trwanie bezrobocia i jego zakończenie, wywrzeć może wpływ decydujący na los wielu papierów. Pierwszorzędnego znaczenia dla giełdy jest także kwestja, kto zapłacił koszty tej wojny między pracodawcami a robotnikami.

Wobec tego, że w kołach decydujących istnieje zamiar przeprowadzenia reform na korzyść wykładu języka polskiego i literatury polskiej, że nietylko ks. Imerytyński pod tym względem ma dobre intencje, lecz miał je też zmarły kurator Ligin, że natomiast natrafiał w wykonaniu zamiaru na opór ciała nauczycielskiego z p. Dobrowolskim na czele.

Korespondencje.

Berlin 20 stycznia.

Kronika artystyczna. — Nawigacja niemi arty-stycznych między Niemcami a Francją. — Zmiana wieku na rok. — Niemieckie stulecie. — Projekty operowe.

Tutejsza akademia malarska urządziła z powodu 70-tej rocznicy urodzin Ludwika Knausa obchód uroczysty, połączony ze specjalną wystawą jego obrazów. Podczas otwarcia tej wystawy przemawiał do sędziwego mistrza inżynierem akademii prof. Erde, imieniem t. z. „Kunstlerverein“ prof. Werner, a imieniem secesji prof. Liebermann.

UBOGA PANNA. POWIEŚĆ Stanisława Piłeckiego.

Mam swego opiekuniczego anioła, który mnie tu przyprowadził — żartował Wodoski. — To ładnie brzmi, ale jakim naprawdę sposobem pan z Afryki nagle tutaj? — Z Afryki? — przypominał sobie Wodoski — ależ to stare dzieje, jak świat, to już blisko cztery lata: tutaj przywiodła mnie moja dobra gwiazda.

do mojej Marysi! — skończyła ze smutkiem w głosie. — A tak, pani Marja Rówieńska... Jakże się miała? — Nie widziałeś jej pan tymi czasami? — Raz przyletałem na jakimś święcie. — A ja kiedyś posądzałem pana przez chwilę, że moja Marysia nie jest panu obojętna. — Nie inam potrzeby się bronić... zapewne pani sama przekonała się o swojej pomyłce. — Przekonał się, tak... niestety... ale zresztą... zostal pan tajemniczym do końca. — Czy zupełnie tajemniczym? — pytał z wyziutem w głosie. — Tekla drgnęła i zmieszana się na chwilę. — Jakże panu się podróż afrykańska udała? — zapytała znowu. — Nie rozbiłem się, na skale, dziki człowiek mnie nie zjadł... i to wszystko pono. — A podróże pan zawsze? — Nie... to była moja ostatnia podróże daleka, staję się teraz na pół hreczkosiejem, mniej więcej jak pani. Poniwiedzieć życie tak puste i płaskie, po cóż bujać... nieprawdaż? — Pewnie, pewnie — powtórzyła zamyślona Tekla — lecz to niehujanie jest nieraz nad nasze siły. — Tyle szczęścia, co człek przeżni — odparł Wodoski i zamilkł oboje. Zapatrzyli się w powierzchnię wód, która zupełnie nieruchomą się zdawała. — Nie, pani! nie! — rzekł w końcu, powstając Wodoski — nieprawda jest, aby jedynym szczęściem człowieka było to, co przeżni. Naszym głównym nieszczęściem, niedostatkiem generacji całych, jest brak siły woli. Nie zdol-

Najchętniej... Słońce już do połowy wskryło się w morzu. oboje zwrócili swój wzrok w jego kierunku i milczeli długo. — Czas wracać — rzekła wreszcie Tekla, powstając, gdy się już ściemniać zaczęło. Wodoski przedkimi ruchem pochylzył szal i nazwał go na ramiona Tekli. Przypomniało się jej mimowoli pierwsze z nim spotkanie, gdy tak samo po rauce u księżnej Poryckiej podawał jej futrzana rotundę. — He się rzeczy zmieniło od tego czasu! — pomyślała w duchu, idąc do powozu. Kazimierz podał jej rękę przy wsiadaniu, okrył starannie rozwiewającym się szalem, a potem na przednią ławeczkę powozu wskazując, zapytał nieśmiało: — Czy można? — Proszę. — I byli znów sami, on się łokciami oparł o swoje kolana, brodę podparł rękoni i wpatrzył się w Tekle. Księżę w pełni wychylił się z poza drzwi i nieśmiało swe światło z światłem gasnącego dnia. Wodoski zaczął deklamować „Balladę do księżycy“ Musseta. Opuszczał niektóre strofy, tylko wybitniejsze cytował; gdy skończył, zaczęli się oboje unosić nad poetą. Wodoski umiał wiele utworów poetycznych na pamięć, więc to te, to tamte wrywki deklamował naprzemian, z taką miękkością i z taką siłą, że Tekla coraz bardziej upajała się niemi. „Noc grudniowa“ mówił z przejęciem się jeszcze głębszym, z takim smutkiem, z takim uczuciem, jakby sam nieraz cierpienia poety przechodził.

Skończył Wodoski i zamilkł, a Tekla spytała po chwili: — Lubi pan samotność? — Bardzo lubię... lubię samotność w podróży, przy ciągłej zmianie widoków, lubię samotność wśród nieznanymi mi tłumów. Ruch dokoła pedzi myśl, nie pozwala usnąć, a jednak pozostaje samotnym, uczuć swych nie rozpraszam. — Tak, to, prawda, taka samotność może być balsamem prawdziwym: rozumem to. Lecz samotność celi wieziennej! — i urwała nagle, a Kazimierz patrzył na nią z litością. Wsiadła powoli, niby oslabiona, gdy powóz się przed hotelem zatrzymał; w głowie jej się kręciło od tych pożyty, od tych widoków, od tych słów gorących. Wyobraźnia spala zbyt długo, aby nie miała upoić się teraz tą niespodziewaną romantycznością. Gdy wstępowała na schody, zwróciła się do Wodoskiego, podając mu rękę. — Dobrej nocy panu — rzekła głosem cichym. Dobrej nocy pani — odrzekł Wodoski, kładąc na jej ręce pocałunek lekki, a jednak pełen wyrazu. Tekla weszła do pokoju szybko i podążyła do okna: otwarta je, bo brak było powietrza, a musiała oddychać pełną piersią. Chciała znów się rozmarzać, gdy zastukano do drzwi. Służący wniósł na tacy list z pocztą. Z jakąś instynktową niechęcią wzięła list do ręki; przebiegła jej myśl przez głowę, że to zapewne maż donosi znowu o stanie kurników i obór, o ilości spadłych deszczu, o postępie w oraniu ugorów.

„Ciąg dalszy nastąpi.“

wzięty z osobną, sprawia silne wrażenie, wystawa jednak zbiorowa, jest trochę monotonna, z powodu zbyt częstego powtarzania się tego samego motywu...

W ogóle ruch artystyczny wzmożył się w ostatnich czasach wcale znacznie, a przyczyniło się do tego w znacznej mierze to, że stargane wojną...

Mimo najwyższego rozkazu, który polecił nam żyć tu już obecnie w wieku XX-ym, nie zaprzeczamy...

Mówiąc prawdę, to artystyczna wartość wszystkich tych jednoaktówek jest niewielka — że potracając jednak o stronę patriotyczną, więc licznie...

Chcę zachować jednolitość w dzisiejszej naszej „artystycznej” korespondencji, nadmieniam na koniec...

Listy z kraju.

Stryj 27 stycznia. (Wieczór akademicki. — Z kasy chorób. — Szkoła wydziałowa.) Tegoroczny bal stryjskich akademików wypadł, jeżeli nie świetnie, to bardzo udanie...

Kasa chorych trwa nadal w rękach żydowskich. W obronie katolickich robotników powstał powszechnie...

Mieszkańcy miasta Stryja oczekują niecierpliwie przekształcenia tutejszej szkoły 6 kl. żeńskiej na wydziałową...

KRONIKA.

Gieczyńskim. jeden jest ciężko, a jeden lekko ranny.

Bal prasy. Podobnie, jak w latach poprzednich, są do nabycia w cenie po 25 zł. w księgarni Gubrynowicza i Schmitza...

Z rady miejskiej. Na onegdajszym posiedzeniu rady miejskiej otrzymali prawo przynależności do gminy: Wilh. Netoufalk, tokarz: Lud. Krokowski...

Obywatelstwo miejskie otrzymali: Wojciech Kossiba, ślusarz; Edw. Krajewski, bednarz; Piotr Chrzastowski...

Mianowania. Minister obrony krajowej powołał koncepsistę namiestnictwa dra Stanisława Okęckiego do służby w ministerstwie wojny...

W korpuse przemysłowym (X) zajął w jesiennym br. następujące miejsca: 10 pp. odejście z Jarosława do Rzeszowa...

Jubileusz Sienkiewicza. Niezwykle ruchliwy od pewnego czasu krakowski chór akademicki urządził dnia 19 lutego...

Notatki literackie i artystyczne. „Iris” nr. 3 już wyszedł i zawiera między innymi artykuł M. Rollega...

Z teatru. „Jarmark małżeńskich krotoczoilo w 3 aktach Jerzego Okonkowskiego. Tłumaczył Jarosław Pieniążek...”

wynoszą 3.470 zł. 88 ct., rozchody 2.759 zł. 08 ct., wobec czego na rok administracyjny 1900 pozostaje nadwyżka w kwocie 711 zł. 80 ct. Do funduszu budowy własnego domu zebrano ogółem 1802 zł. 46 ct. Wydziałowi udzielono absolutorjum...

Następnie odbyły się wybory do wydziału. Prezesem został dr. Karol Czerny, jego zastępcami pp. Walery Włodzimirski i Władysław Ślawieck, sekretarzem Mieczysław Fedorski...

Wiek XX bliżej. Numer pierwszy tej filii organu Menelika, znanokonie zadebiutował onegdaj przed publicznością, łapiąc się na ten nowy wykryt blagi wyrodników...

Dyrekcję teatru upraszamy, ażeby zakazała „pannom”, zajmującym się garderobą, wnoszenia płaszczów i futer do amfiteatru przed końcem przedstawienia...

Fabrykanci świec stearynowych w Austrii, postanowili wprowadzić w życie od 1 bm. znaczne podwyższenie ceny tego fabrykatu...

O kradzieżach i rozmaitych złodziejach tyle się teraz pisze, że gdy raz nadarzy się sposobność repertor-teraz napisac coś dobrego o ludziach, aż mu łeż — z ochotą chwytają za pióro...

„Singla” z języka niemieckiego dostal Marjan Bombas, uczeń II. klasy jednego z lwowskich gimnazjów, a obawiając się kary od rodziców, uciekł z domu...

O romans za sweimi plecyzna podejrzwał zarobnik Nizanty swą kochankę Fedynę. Z tego powodu wyprawił jej na ulicy Boimów taką awanturę, że aż stojkowy musiał go uspokoić...

Kradzież z wagonu pocztowego. Z Buda-pesztu donoszą, iż do wagonu pocztowego pociągu osobowego, idącego z Peszto do Aradu, wdarli się nieświadzi dotąd zbrodniarze i ukradli przeszło 30 przesyłek wartościowych...

Eksplozja dynamitu. Z Berna szwajcarskiego donoszą, iż wskutek eksplozji dynamitu przy budowie tunelu Albula...

„Sokół” przemysłowy. Za komitet: Ks. Sapijczyński. Na bal techniczny, który odbędzie się dnia 3 lutego w salach Kasyna miejskiego, nabyć można bilety wstępu w Towarzystwie Bratniej pomocy...

„Czytelni kolejarzy”. Stowarzyszenie „Czytelnici i Wzajemnej Pomocy” funkcjonujący kolei państwowych we Lwowie, urządza dziś o godzinie 7 wieczorem przedstawienie amatorskie w lokalu Stow. przy ulicy Grodzkiej...

Na gimnazjum polskie w Gieczyńskim złożył p. N. uzbrając w restaurację p. Najskara kwotę 7 kor. Zmarli. W Krakowie zmarła Marjanna z Mateyzyńskich Trójcka...

Notatki literackie i artystyczne. „Iris” nr. 3 już wyszedł i zawiera między innymi artykuł M. Rollega p. t. „W imię prawdy”...

Z teatru. „Jarmark małżeńskich krotoczoilo w 3 aktach Jerzego Okonkowskiego. Tłumaczył Jarosław Pieniążek...”

Zacisnie i spokojnie płynęło życie w dobrze zagospodarowanej wiosce p. Grolmanna, do chwili, w której niejakiemu panu Erykowi Schmidowi...

Z karnawału. Na fundusz emerytalny stowarzyszenia kupców i młodzieży handlowej odbędzie się w sobotę dnia 17 lutego br. w salach Towarzystwa Strzeleckiego wieczór z tańcami...

Klub słowiański w Pradze. W duchu uchwał i zjazdów dziennikarzy słowiańskich przystąpiono do założenia w stolicy Czech „Klubu słowiańskiego”...

Wojna Niemiec z Austrią. Osobliwą wiadomość podaje „Slovenski Gosposdar”. Twierdzi on, że arcyksiążę Salwator — nie powiada jednak gdzie i przy jakiej sposobności — zapowiedział w bliższej przyszłości wojnę Austrii z Niemcami...

Olbrzymie dzieło. Pod tym tytułem zamieszcza „Wiek XX” opis i rycine działu Boerów, przyczem nadmieniam, że pocisk z tego działu wazy 69 kg., nabój zaś prochu 11,5 kg.

Wielu czytających „Wiek XX” mogłoby istotnie sądzić, że dzieło w nim przedstawione jest rzeczywiście olbrzymie, gdy tymczasem tak nie jest...

Ponieważ redakcja „Wiek” prawdziwie olbrzymi pomiędzy działami są widocznie nieznaną, przeto podajemy do ich wiadomości następujące daty: Przy 40 cm. działach Kruppa wazy pocisk 1.050 kg., a materiał wybuchowy (Sprengladung) 84 kg.

Angielskie dzieło systemu Woolwich 16 1/2 calowa pocisku 816,5 kg., nabój prochu 435 kg.

Reperltuar teatrów. Teatr hr. Skarbka. Dzis w pięć popołudniu „Cyran de Bergerac”, komedia romantyczna; wieczorem „Lalka”, operetka; w sobotę popoł. „Sybir”, sztuka narodowa; wieczorem „Traviata”, wielka opera w 4 aktach...

Koresp. redakcji. Tow. aptekarskie we Lwowie. O zjedzie farmaceutów w Moskwie zamieściliśmy przed kilku dniami obszerniejszy artykuł.

Wiedomości karnawalowe. Z powodów od komitetu niezależnych, bal na dochód ubogich miasta Przemysła...

ków 7.483 zł. 85 ct., na fundusz pamiętkowy 1.000 zł., na fundusz strat 5.000 zł., na fundusz podatkowy 1.000 zł., na fundusz domu 2.000 zł. i na zapomogowy 226 zł. 84 ct.

Uchwalono dalej powiększyć fundusz rezerwy do wysokości 40 procent udziałów, oraz przyjęto do rozpatrzenia wniosek p. Ulmera...

Kiedy z porządku dziennego przystąpiono do wyboru dyrekcji, wybuchła burza, wywołana listem dra Aleksandra Lisiewicza, nadesłanym do walnego zgromadzenia...

Wobec tego zatwierdzono na razie dwu dyrektorów, a to pp. dra Adama Czyżewicza, jako naczelnego, a p. Władysława Terenckiego, jako urzędującego...

Następnie wybrano 7 członków rady nadzorczej na kadencję 3-letnią; pp. Leoncjusz Wybranowski, Bronisława Bauera, dra Józefa Ekielskiego...

Wobec tego zatwierdzono na razie dwu dyrektorów, a to pp. dra Adama Czyżewicza, jako naczelnego, a p. Władysława Terenckiego, jako urzędującego...

ciśnienie, którego przyczyną był ówczesny dyrektor panny Elli. Z chwilą tą, dzięki fantazji niemieckiego autora (p. Okonkowski), mimo z polską brzmieniem nazwiska, jest Niemcem, zaczęło się istnieć piekło kolizyj w domu p. Grolmanna...

Byłoby wszystko skończyło się w akcie drugim, gdyby nie to, że potrzebna było jeszcze aktu trzeciego i że sztucznie skrojone parę nie chciały uznać niemożliwości p. Eryka i jego listy...

Błędem byłoby, sądzić sztukę wczorajszą tylko z jej treści. Krotoczoilo, to tak, jak pieczeń na dziko... Mniej chodzi o mięso, a więcej o to, by sos był dobry...

Bądź co bądź jednak, winien jest p. Okonkowski wielką wdzięczność naszym artystom, gdyż ich dobrej i werwy pełnej grze, zawdzięczamy wiele.

Znakomitym Grolmannem był pan Feldmann, a z ówczesnym pany Ogińska jako Ella, wspomaganą zresztą z zapalem przez siostrę swą Cecylię — pannę Jankowską...

Niewdzięcznego zadania przekładał krotoczoilo p. Okonkowski, doskonałym bardzo udatnie p. Jarosław Pieniążek. Nie wiadomo mi, jak sztuka w oryginalnym niemieckim ujęciu, to jednakowoż jest pewne...

Bank zaliczkowy.

O pół do 6-tej wieczorem zebrano się w sali posiedzeń Banku około 150 członków Banku, dla uczestniczenia w walnym zgromadzeniu...

P. Z. Fryling interpelował na wstępie prezydium i dyrekcję, dlaczego Bank nie ogłasza o zmianach stopy procentowej...

Sprawozdanie dyrekcji przyjęło do wiadomości; przyjęto także wnioski co do rozdziału czystego zysku (zł. 31.231 i 85 ct.)...

rozczyszczyć, zamknięta będzie w Piątek, w Wielkim tygodniu, Dzień zaduszny, od 25 grudnia do 5 stycznia i przez cały sierpień.

Awans styczniowy na kolei. W statucie I. awansowali: Geyer Gustaw, tyt. nadinspektor...

W statucie II. W klasie 5-iej, do płacy 7.000 koron: Kosiski Rawicz, tyt. nadinsp. Kraków.

W klasie 6-iej, z płacy 5.600 koron: Puzdrowski Kornel, Lwów, mianowany inspektorem.

W klasie 7-iej, do 4.000 koron, awansowali: Legler Alfons, nadkom. budow., Jarosław; Buchowiecki Jan, nadkom. bud., Jastko; Januszewski Jan, nadk. bud., Jarosław; Plechawski Karol, nadk. bud., Stanisławów; Rappoport Ludwik, nadk. bud., Jarosław; Zak Albert, nadk. bud., Lwów.

W klasie 9-iej z płacy 2.400 koron: Wiktor Stefan, Sambor; Zipser Kazimierz, Sambor; Kühnel Artur, Sambor.

Do klasy 9-iej z płacy 2.200 koron: Moryc Stanisław, Czortków; Pekel Hugo, Lwów; Grzybowski Feliks, Żywiec; Kornhäuser Chaskel, Rzeszów.

Mostowskiego, dra Viktora Opolskiego i Jana Zeitelbena. Na kadencję 2-letnią wybrano pp. Seweryna Widta, dra Tadeusza Góreckiego i Józefa Tomickiego...

Biblioteka im. hr. Baworowskich.

W najbliższym czasie będzie otwarta i oddana do użytku publicznego we Lwowie nowa biblioteka fundacji śp. Viktora hr. Baworowskiego...

Jakkolwiek masa spadkowa po śp. fundatora, Włodzimierza hr. Baworowskiego, niezależnie od tego prowadzona jednak dalej czynność inwentaryzacji spadku...

Wśród niepolskich przeważają jakością i ilością naukowe dzieła francuskie z XVII i XVIII wieku. literatura francuska z początków stulecia bieżącego aż mniej więcej do r. 1848...

Wielkiej w końcu ceny, wielkiej wartości naukowej i artystycznej jest ogromny zbiór sztychów i rycin, pochodzący prawie w całości od sławnego niedługo zbieracza i uczzonego Aleksandra Batowskiego.

Wszystkie zbiory razem wzięte stanowią piękną bibliotekę o charakterze ściśle erudycyjnym, uczonym, w zakresie dawnej naukowoci. Dzieł nowych — odliczwszy wiele książek, odnoszące się do literatury francuskiej i angielskiej — w bibliotece tej nie ma.

Stan zewnętrzny książek, rękopisów i aktów był bardzo zły z powodu, że były one — z wyjątkiem dawnych książek — przeważnie nieoprawione. Wobec tego wyasngował wydział krajowy odpowiednią zaliczkę na uporządkowanie biblioteki...

Oprócz działu rycin, który posiada w systematycznym układzie katalog Odnowskiego, nie ma żadnego innego katalogu lub spisu. Wobec tego zbory te, tak cenne i ważne, nie mogą być wykazywane należycie...

Na podstawie przedłożonych przez kuratora fundacji wniosków biblioteczarz, wydał wydział krajowy instrukcję tymczasową i oddał bibliotekę z zastrzeżeniem jej charakteru prywatnego do użytku publicznego...

Wielkim tygodniu, Dzień zaduszny, od 25 grudnia do 5 stycznia i przez cały sierpień.

Rada miasta Lwowa. na nenn posiedzeniu, stabilizowała dyktando koleje elektryczne; p. Tomickiego spraw. dotyczących darów z hsgniny miasta Lwowa.

Kalendarz. Piątek (2): N. eżnej. Wschód słońca o godzinie 5 i chód o godzinie 4 minut 54.

Walne zgromadzenie towckiego „Lutnia” odbyło się wczorą w przwodnictwem wiceprezesa dra Bgo”.

W klasie 9-iej z płacy 2.400 koron: Wiktor Stefan, Sambor; Zipser Kazimierz, Sambor; Kühnel Artur, Sambor.

W klasie 9-iej z płacy 2.200 koron: Moryc Stanisław, Czortków; Pekel Hugo, Lwów; Grzybowski Feliks, Żywiec; Kornhäuser Chaskel, Rzeszów.

Walne zgromadzenie towckiego „Lutnia” odbyło się wczorą w przwodnictwem wiceprezesa dra Bgo”.

Walne zgromadzenie towckiego „Lutnia” odbyło się wczorą w przwodnictwem wiceprezesa dra Bgo”.

Walne zgromadzenie towckiego „Lutnia” odbyło się wczorą w przwodnictwem wiceprezesa dra Bgo”.

Advertisement for Quaker Oats featuring the Quaker logo and the text: „Quaker Oats” jest wszędzie do nabycia.

W statusie III. Bittner Julusz inspektor, mianowany tytuł nadinspektorem.
W klasie 5-iej do 7.000 koron: Schösser Adolf, nadinspektor, Lwów.
W klasie 6-iej do 5.200 koron: Brückner Adolf, inspektor, Kraków; Drewnowski Ignacy, inspektor, Lwów.
W klasie 7-iej do 4.000 koron: Schönlhuber Antoni, nadkom., Lwów.
Do klasy 7-iej z placą 3.600 koron: Bolechowski Rola Mieczysław, komisarz, Kraków; Meissner Franciszek, komisarz, Stryj.
Do klasy 8-iej z placą 2.800 koron: Kramer Feliks, Nowy Sącz.
Do klasy 9-iej z placą 2.200 koron: Huet Tadeusz, Nowy Sącz; Trzęsiński Karol, Kraków; Marusiński Józef, Podgórze-Plaszów; Krammer Ernest, Nowy Sącz; Hupeczy Adam, Nowy Sącz.

ron na nr. 47.260, trzecia 4.000 koron na nr. 16.935, czwarta 2.000 k. na nr. 52.579.

Wypadki w Chinach.

Posel japoński w Wiedniu, Makino Nobuaki, przyjął w sobotę przedstawiciela dziennika „Reichswehr“, który chciał się dowiedzieć, czy poselstwo otrzymało wiadomości bezpośrednio o obdykacji i śmierci cesarza chińskiego. Posel zaprzeczył tym wieściom.
— Nie wierzę — oświadczył — by cesarz chiński Kwangsu został zamordowanym lub dopuścił się samobójstwa, ponieważ wobec ważności takiego wypadku nasze ministerstwo spraw zagranicznych bezwzględnie nadesłałoby nam depeszę kablową. Takie plotki o zabiciu cesarza chińskiego ostatnimi laty pojawiały się bardzo często. Przeważnie krąży one tylko w Azji Wschodniej i nie docierają do Europy. Mcżliwym jest zresztą, że nawet w samym Pekinie poza pałacem nie wiedzają, jak właściwie rzeczy stoją. Wypadki w pałacu cesarskim stałe bardzo późno przedostają się do wiadomości publicznej.
— A jakież byłoby następstwa tego faktu, gdyby się sprawdził?
— Bardzo oplakane, ponieważ na dworze chińskim istnieje wielki przedział pomiędzy rozmaitemi stronnictwami.
Na zapytanie, w jakim związku pozostaje owa zmiana tronu w Chinach, — gdyby się sprawdziła — z osłabieniem znaczenia politycznego Anglii, dyplomata się uśmiechnął, lecz nie dał wyraźnej odpowiedzi. Gdy go zaś dziennikarz spytał, czy Japonia byłaby zadowolona z takiej zmiany, dyplomata zaczął chwalić... wystawę świeżo-otwartej Secesji!
„Reichswehr“ dodaje, że i taki rodzaj nieudzielenia odpowiedzi, bywa odpowiednią wyrazną.

Wojna.

(Telegramy „Dziennika polskiego“).
Londyn 1 lutego. „Daily Mail“ donosi z Capstadu pod datą 30 stycznia: Jeneral Buller zawiadomił wojska Warrena o następującym orędziu królowej: Muszę wyrazić wojskom podziwienie moje za postawę ich w ciągu ostatniego ciężkiego tygodnia, oraz za ich wytrwałość w czasie uciążliwych marszów.
Buller przy tej sposobności wygłosił przemowę do wojsk, w której zaznaczył, że na podstawie tego, iż musiały się cofnąć ze swoich stanowisk, nie powinny sądzić, że wszystkie ich trudy były bezpożyteczne — przeciwnie Buller jest zdania, że znalazły one rozwiązanie kwestji drogi, wiodącej do Ladysmith, gdzie jak sądzi będą po upływie tygodnia.
Londyn 1 lutego. Z Spearskamps donosi pod datą 27 stycznia: W chwili gdy angielska piechota stanęła dnia 24 z. m. na drodze okupionych stanowiskach na Thabamajama, otworzył nieprzyjaciel ogień tak straszliwy, że ją granatami literalnie zasypał. Rozkaz odwrotu wykonano w nocy. Straty angielskie są ciężkie i dlatego polna służba sanitarna cały dzień była zajęta znoszeniem rannych ze szczytu pagórka.
Pod datą 28 stycznia donoszą z Spearskamps, że właśnie wówczas, gdy wojska Warrena wykonały szczęśliwie odwrot na południowy brzeg Tugeli, rozpoczęli Boerowie ogień armatni, skierowany na angielskie pontony, nie czyniąc im jednakże żadnej szkody — poczem angielskie działa okrętowe zmusiły artylerję Boerów do milczenia.
Londyn 1 lutego. „Daily Chronicle“ donosi, że na sobotniej konferencji gabinetu poruszano kwestję mobilizacji floty, nie uchwalono jednak nie więcej nadto, ażeby sama dywizja nie przedjęła do Afryki, aż bezpieczeństwo wybrzeży angielskich nie będzie zupełnie osiągnięte, przez zarządzenia w dziedzinie ruchów floty wielko-brytyjskiej.
Biuro Reutersa donosi z Kimberley: Wszyscy poddani angielscy w Darleyvost otrzymali polecenie, aby stawili się do służby wojskowej i w tym celu jutro przybyli przed dowódców oddziałów w pełnym rynsztunku wojennym. Jeśliby rozkazu nie usłuchali, w takim razie zostaną skazani na grzywnę 37 funtów sfteri. i 10 szyl. lub na 3 miesiące więzienia, połączonego z robotami przymusowymi. Zarządzenie to tyczy się 300 Anglików.
„Times“ donosi z Ladysmith pod datą 28 z. m.: Wiadomość o niepewnodzeniu Bullera przyjeździe tutaj odwadnie i spokojnie. Pozycja może być utrzymana, załoga gotowa wytrwać: stan zdrowia załogi poprawił się.
Londyn 1 lutego. Według depeszy urzędowej, straty Anglików pod Spionskopem wynoszą ogółem 139 zabitych, 392 rannych, 59 zaginionych a 4 wziętych do niewoli. Buller te grafuje, że pułkownik Thorneycroft, który nakazał był odwrot ze Spionskopu nie zasłużył tem sobie pod żadnym warunkiem na nagane, zachowanie się jego było bowiem godnie podziwiania.
Pretoria 1 lutego. Urzędowo donoszą, że straty Boerów w bitwie o Spionskop wynoszą 53 zabitych, 120 rannych.

Londyn 1 lutego. Do Aldershotu nadszedł niespodzianie rozkaz, żeby czwarta brygada kawalerji była natychmiast przygotowana do wsíadania na okręty.

Londyn 1 lutego. „Times“ donosi z Launzeno-Marquez pod datą 30 stycznia: Podług nadeszłych tu z Transwaalu wiadomości, zaplanowało tam przekonanie, że usiłowanie zdobycia Ladysmith szturmem nie ma wcale widoków powodzenia, oraz, że zupełnie bezpożytecznym byłoby prowadzić nadal bezskuteczne ostrzeliwanie miasta. Urząd wojenny Boerów postanowił zupełnie zmienić dotychczasową taktykę w tem miejscu; postanowiono mianowicie nagromadzić pod Ladysmith wielką ilość drzewa i worków z piaskiem, z Johanesburga zaś i Pretorji wysłano tam po 100 Kafrów. Dalej zamierzają Boerzy kilka mil poniżej Ladysmith zbudować na rzece Klip-riwer wielką tamę i spodziewają się sprowadzić w ten sposób powódź na Ladysmith: przez to zmuszeni zostaną angielscy żołnierze i nieskazane Ladysmith do opuszczenia kazamat, piwnic itp. kryjówek i będą wystawieni na nieprzyjacielski ogień działowy.

Sytuacja w Austrii.

(Telegramy „Dziennika polskiego“).
Wiedeń 1 lutego. Konferencja ugodowa zbiera się na pierwsze posiedzenie dnia 5 lun. Obrady zgaś dr. Koerber przemówieniem. W pierwszym posiedzeniu wezną udział wspólnie delegaci z Czech i Moraw. Jeżeli na konferencję przyjdzie do porozumienia w sprawie projektu ustawy językowej, to projekt ten będzie przedłożony parlamentowi. Jeżeli do porozumienia nie przyjdzie, to rząd mimo to projekt swój parlamentowi przedłoży.
Wiedeń 1 lutego. Dziś wyjedzie dr. Koerber do Budapesztu, aby ministrem węgierskim złożyć wizytę, a nadto, aby się porozumieć w sprawie obsadzenia posady gubernatora Banku austro-węgierskiego.
Wiedeń 1 lutego. Posel Funke wystosował do Wolfa list, w którym bardzo usilnie prosi go, aby stronnictwo radykalno-niemieckie desygnowało swego pełnomocnika na konferencje. Na ten list odpowiedział Wolf, co następuje: „Na szanowne pismo pańskie mam zaszczył odpowiedzieć, iż bez poprzedniego ustawowego uznania języka niemieckiego za język państwa w wy, uważam projektowaną konferencję ugodową za bezcelową i dla nas Niemców niekorzystną. Dlatego też ani nie wezmę w niej udziału, ani nikomu z moich stronników wzięcia udziału doradzać nie będę“.

Berno mor. 1 lutego. „Lidowe Nowiny“, organ p. Strasky'ego, donosi z Wiednia, że na wypadek bezowocności konferencji ugodowej, zwolany zostanie parlament, któremu zostanie przedłożony rządowy projekt ustawy językowej. — Gdyby i ten projekt został odrzucony — w takim razie rząd obecny upelnomocniony jest do rozwiązania parlamentu i czasowego zasystowania konstytucji.
Celem wypracowania nowej konstytucji, zwolana zostanie izba panów, której liczba członków będzie pomnożoną przez delegatów sejmów. Ta konstytuanta wypracuje ewentualnie nową, wedle której zbierze się nowy parlament, złożony z 354 członków, z których połowę wydelegują sejmy, druga zaś wybrana będzie przez powszechny (?) prawo wyborcze.

DEPESZE telegraficzne i telefoniczne. Z sejmii węgierskiego.

Budapeszt 1 lutego. Izba posłów sejmii węgierskiego przyjęła przedłożenie w sprawie zapłaty przez Węgry dodatkowych kwot na wspólne wydatki za lata 1897 i 1898. Prezes gabinetu Scell, i minister skarbu Lukacs odpierali zarzuty podnoszone przez mowców opozycyjnych i udzielili odpowiednich wyjaśnień. Posel Thal'y w dalszym ciągu obrad twierdził, że prace nad ufortyfikowaniem Kotaru (Cattaro) są demonstracją, zwróconą przeciwko Włochom. Wobec tego prezes gabinetu Scell wskazał na wprost bezprzykładne manifestacje, jakich widownia w duchu przyjaźni dla trójprzymierza była ubiegłą sesją delegacji węgierskiej i oświadczył, że zarzut p. Thal'ego jest zupełnie niesłuszny, gdyż chodzi tu o zwyczajne unocienienie granic, bynajmniej niezwrócone przeciwko Włochom, które są wybitnym i cennym ogniwem trójprzymierza. Następnie uchwalono zamknięcie rachunkowe za rok 1898, oraz przedłożenie w sprawie pokrycia kosztów budowy pałaców poseskich w Cetylnji, Pekinie i Tokio.
Następne posiedzenie dziś. Na porządku dziennym rozprawa budżetowa.

Z parlamentu angielskiego.

Londyn 1 lutego. W izbie gmin odbywała się w dalszym ciągu dyskusja nad poprawką do adresu, deput. Fitzmaurice, Steven-son popiera tę poprawkę, zapewnia jednak, że

popierać będzie również rząd w usiłowaniu ryczego i zadowalającego zakończenia wojny. Także deput. Buxton popiera poprawkę i powiada, że wygłoszone dotychczas mowy ministrów kierujących wystarczają już zupełnie, ażeby usprawiedliwić wyrażenie nagany, niki jednak nie zechy sobie utrudniać akcji osobom, którym polecono prowadzenie wojny. Konserwatysta Brookfield wywozi, że przyjęty przez urząd wojenny system jest tak zły, iż nie z nim począć niepodobna. Mowa jednak nie może popierać zyczenia opozycji, zmierzającego do obalenia rządu.
Liberal Robert Reid czyni rząd odpowiedzialnym za trudność położenia i oświadcza, że gdyby parlament był wówczas zebrany nie byłby się zgodził na rozpoczęcie wojny. Podsekretarz stanu Brodriek gani ostro postępowanie opozycji i oświadcza, że kraj zechy sobie, ażeby wojna energicznie aż do końca była prowadzona. Wnieśnienie poprawki jest wprost zachętą dla Boerów (oklaski). Kraj ciężko odczuje wzmożone trudności, jakie żołnierzom angielskim narzązanie postępowanie tych, którzy będą głosować za poprawką (oklaski). Potem dyskusję odroczo.

Strejki.

Ostrawa 1 lutego. Sytuacja w morawsko-ostrowskim okręgu strejkowym znowu się pogorszyła. W szybie Huberta 84% robotników przystąpiło do znowy. Ogólna liczba strejkujących wynosi w tym okręgu 28.000. Spokoju nie zakłócono nigdzie.

Wiedeń 1 lutego. Dzienniki donoszą z Morawskij Ostrawy, iż wczoraj odbyła się tam konferencja w sprawie strejku, w której wzięli udział dyrektorowie zarządów górniczych, oraz bar. Elvert i p. Prażak. Zastanawiano się nad żądaniami robotników, przyczem dyrektorowie oświadczyli, że zaprowadzenie 8-godzinnego czasu pracy jest niemożliwym, tak z powodów natury technicznej, jako też i ze względu konkurencyjnych.

Propozycje br. Elverta, aby skrócenie czasu pracy zaprowadzono tylko na pewien przeciąg czasu, odrzucili dyrektorowie ze względu natury technicznej.

Kwestję minimalnej płacy określono jako nie podlegającą dyskusji, sprawę zaś podwyższenia płacy skreślił dyrektorowie, jako rzecz gwarantową.

Cieszyn 1 lutego. Wczorajsze obrady urzędu pojednawczego nie doprowadziły do żadnego rezultatu: podczas, gdy z jednej strony gwaręctwa stanowczo oświadczyli, że nie będą się wdawać w układy z robotnikami, jak długo oni strejkują, z drugiej strony oświadczyli robotnicy, iż zdecydowani są wytrwać w walce do końca.

Brux 1 lutego. W 28 szybach, w których w normalnych czasach pracuje 3.810 ludzi, dziś stanęło do roboty tylko 1.376: zresztą sytuacja nie zmienia się.

Praga 1 lutego. W Rokietanach przyłączyli się do strejku robotnicy kopalni firmy Stark.

Brux 1 lutego. Wczoraj wydobyto tu 108 wagonów węgla. Obecnie strejkuje jeszcze 2434 robotników.

Wiedeń 1 lutego. „Fremdenblatt“ ogłasza depeszę z Berlina, która stwierdza, iż zjścia w Chinach, zarówno jak w Petersburgu, tak i w Berlinie, nie budzą najniejszego zaniepokojenia. Nikt nie wierzy w rewolucję w Chinach na korzyść zdekonizowanego cesarza, tak samo, jak nie przyszło do rewolucji po pierwszym usunięciu cesarza przez cesarzewojejentkę. — W Berlinie spodziewają się, że i wiedeńskie urzędowe koła zwrwią te same przekonania.
Stambul 1 lutego. Silvia Demeli oddaną została wczoraj swojemu ojcu.
Petersburg 1 lutego. Wobec doniesienia, jakoby kłeski Anglików w Afryce południowej miały mieć skutki, nie leżące w interesie Turcji, oświadcza „Herold“, że rosyjska polityka baikańska jest otwartą, lojalną i dąży jedynie do utrzymania pokoju.

Paryż 1 lutego. Ponieważ Zola zarzucił wydawcy dziennika „Petit Journal“, Judetowi, fałszerstwo w sprawie dokumentów o ojcu Zoli, ogłoszonych w swoim czasie, zapozwał Zola Zolę przed sąd o oszczerstwo. Sąd polięji poprawczyemu ułowił jednak Zolę, co czekająca na wyrok publiczność przyjęła okrzykami: Niech żyje Zola.

Wiedeń 1 lutego. Cesarz przyjął dzisiaj na prywatnej audjencji namiestnika hr. Pińskińskiego.

Rzym 1 lutego. Dziś rano zmarł tu kardynał Jacobini.

Ostatnie wiadomości i rozmaiowości.

Biuro kolejowe. Już kilkakrotnie podnosiliśmy w naszym piśmie, ale jak dotąd niestety bezskutecznie, potrzebę urzadzania we Lwowie w centrum miasta biura kolejowego, któreby zajmowało się sprzedażą biletów kolejowych, przyjmowaniem i pomieszaniem pakunków podróżyńych do ekspedycji przyjmowaniem poysek pospiesznych i towarowych do dalszej ekspedycji, dostarczaniem nadeszłych poysek adresatom do pomieszkania. Biuro takie stało się obecnie rzeczą tem więcej pożądaną, że obecny dworzec kolejowy jest w toku przebudowania. Tutejsza dyrekcja kolejowa, a w szczególności

p. radca dworu Wierzbicki, dał już tyle dowodów swych starań o wygodę publiczności, że i dziś — mamy nadzieję — zajmie się tą sprawą, aby Lwów nie pozostał w tyle poza miastami, jak Wiedeń, Grac, Praga, Innsbruk, gdzie takie biura kolejowe już dawno istnieją. Potrzeba tutaj jedynie trochę dobrać checi, zwłaszcza, że urządzanie biura kolejowego nie wymaga kosztów, a nadto leży to w interesie samej kolei państwowej.

Uwolnienie. Kasper Wojnar, akademik krakowski, uwięziony prawie od roku w cętydali warszawskiej, został wypuszczony na wolność i przyjechał z powrotem do Krakowa.

Jubileusz. Dnia 7 marca br. upływa 25 lat działalności Antoniego Durskiego na stanowisku nauczelnika „Sokola“ lwowskiego. Sokoli przygotowują swemu nauczelnikowi serdeczną owację.

Arrestowanie. W Tarnowie uwięziono Ignacego Stubra, fryzjera, przybyłego z Berlina za wyłudzenie znacznych kwot od rozmaitych dziewczętek ze średniej sfery, z któremi się Stuber zaręczał jedynie w tym celu, aby od nich potni wyłudzać pieniądze a conto posagu.

100 rocznicę urodzin obchodził 1 stycznia br. ohywateł in. Stryja p. E. Styczynski.

Z Sambora donoszą, że komendant korpusu przemyskiego, jen. Galgozcy, zakazał olicerom brać udział w zabawie, urządzonęj na doehód gimnazjum polskiego w Cieszyne.

Morderstwo przed 16 laty. Z Czerniowiec donoszą nam: We wsi Augustendorf koło Smiatyna znikł w r. 1884 bez śladu zrolnik Szymon Dumański, który przybywszy z Mazurów znalazł służbę u pewnego kolonisty niemieckiego. Wszelkie poszukiwania okazały się bezskutecznymi, lecz wówczas już ogólnie sądzono, że Dumański padł ofiarą śmierci gwałtownej. Kiedy po kilku latach u kolonisty tego stądnie rozebrano, znalazłono pod podłogą szkielet człowieka oraz strzępek butów. Wznowiono poszukiwania a nikt już nie wątpił, że wchodzi tu w grę gwałtowna śmierć. Podjęzione padło na niejakiemu Hłasza Halickiego, który razem z Dumańskim służył, a właśnie w czasie, kiedy Dumański znikł, po kilku dniach z Augustendorfu uciekł. Lecz i tym razem okazały się wszelkie poszukiwania bezskutecznymi. Dopiero 27 b. m. przylapali w nocy żandarni we wsi Oroszeny na Bukowinie (pow. Koernan) owego Halickiego, który właśnie tego dnia przybył przebrany za kobietę do Oroszeny. Odstawiono go sądowi w Kocminiu. Śledztwo prowadzi adiunkt sądowy Sierzyski.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń 1 lutego. (fr.) Zdaje się, że w najbliższych dniach na pewno nastąpi dalsze obniżenie stopy procentowej w Austrii. Radę generalną Banku austro-węgierskiego zwolano na 5 lutego i prawdopodobnie zapadnie na tem posiedzeniu uchwała obniżenia eskontu na 4 1/2%. Wolne od podatku rezerwy Banku są bowiem ogromne, a ultimo styczniowe weale ich nie uszczipiło, gdyż wpływy z weksli zapadłych są codzien większe od bieżących wyplata. Wczoraj np. zgłoszono nowych weksli do eskontu za 1.800.000 zł., a z weksli zapadłych wypłynęło z górą 7 milionów zł. W Berlinie znowu objawia się gorączka spekulacyjna wśród publiczności. Kantory tamtejsze zasypane są zleceniami zakupna od swych klientów z prowincji, a wszyscy spekulują w akcjach górniczych. Na naszym targu pewien ruch panował tylko w kredytach i akcjach Staatsbahn. Spadły zaś bardzo dotkliwie alpeiny, gdyż zachodzi obawa, że ruch strejkowy przeniesie się także do kopalni styryjskich.

Wiedeń 1 lutego. Zamknięcie giełdy gojęz. 2 in. 30. Akcje austr. Zakł. kredy. 235—. Akcje węg. Zakł. kred. 189-25. Akcje Anglobanku 124-25. Akcje Unionbanku 135-50. Akcje Laenderbanku 117-75. Akcje Bankvereinu 136-75. Akcje Bodenredit 242-50. Akcje gal. Banku hipotecznego 177—. Akcje kolei państw. 133-50. Akcje kolei połdn. 24-90. Akcje tramw. lit. a) 141—, lit. b) 136—. Akcje kol. Elbethal 124-60. Akcje kol. Północnej 287-30. Akcje kol. Czernowieckiej 239—. Akcje Alpeiny 272—. Akcje Rima Muranji 324-25. Akcje gal. pragskiego Tow. žel. 602—, tow. —, Akcje fabryki broni 185—. Akcje tureckie tytoniowe 138-50. Oblig. węg. indemia. 93-90. Renta majowa 99-75. Austr. renta koron. 98-75. Węgierska renta koronowa 94-45. 56 l. listy Tow. kred. ziem. 94-75. 4 proc. listy Banku kraj. 96—. 4 i pół proc. listy Banku kraj. 99-30. 4 proc. listy Banku hip. 91-50. 4 i pół proc. listy Banku hipot. 98—, 5 proc. listy Banku hipot. 109—. 4 proc. gal. oblig. propin. 97-30. 4 proc. Gal. pożycz. kraj. z roku 1898 94-25. 4 proc. pożyczka in. Lwowa 94-50. Losy tureckie 126—. Marki 118-10. Ruble 253—. tow. 253-50.

Nadesłane.

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności.)

Dr. dentysta Wiktor Jankowski
Lwów ul. Hetmańska 1. 6

leczy choroby jamy ustnej, wykonuje plombowanie, wyłomowanie zębów bez bólu, a wstawianie sztucznych w kauczuku i w złoocie bez płty.
Z prowincji reparaury uskutecznią się odwrotnie.
Przyjęcia przez cały dzień

SMIGUSA
ur. 3 z 1 lutego b. r. wyszedł już z druku i zawiera muosstwo okolicznościowych artykułów humorystycznych, oraz kolorowe ilustracje.
Egzemplarz 40 hel.
Prenumerata kwartalna we Lwowie 2 kor., na prowincji 2 kor. 40 hel.

Do naszych Czytelników!

Zniesienie stempla dziennikarskiego daje nam możliwość wprowadzenia pewnej nowości, która niewątpliwie znajdzie uznanie naszych Czytelników. Oto obok dotychczasowego arkuszowego dodatku powieściowego, który dołączany będzie do numeru **czwartkowego**, rozsyłać będziemy przy każdym numerze niedzielnym DZIENNIKA POLSKIEGO tygodnik, objętości 2 arkuszy (16 stron druku w formacie ezwórkowym) pod tytułem:

„Romans i Powieść“.

W tygodniku tym zamieszczane będą z reguły trzy powieści i jedna krótsza nowelka — utwory oryginalne i tłumaczone. Czytelnicy nasi znajdą tam dokładny obraz całego ruchu belletrystycznego danej chwili.
„ROMANS i POWIEŚĆ“ otrzymają prenumeratoremie „Dziennika Polskiego“ bez pła t n i e.

W ten sposób otrzymywać będą czytelnicy DZIENNIKA POLSKIEGO 52 arkuszy dodatku w książkowym formacie i 104 arkuszy dodatku w formacie ezwórk. tak, że dodatki te tworzą już w ciągu roku poważną biblioteczkę domową treści niezwykle zajmującej i obfitej.

„Romans i Powieść“ wychodzić będzie najpukntualniej co soboty, tak, że w niedzielę otrzymają go Czytelnicy tak we Lwowie, jak i na prowincji. Z powodów technicznych wydawnictwo to rozpoczynać będzie z dniem 11 lutego b. r. W tym też dniu otrzymają prenumeratoremie nasi i numer tygodnika „ROMANS I POWIEŚĆ“.

Nakoniec zauważamy, że ten tygodnik nasz, wydawany dla prenumeratów DZIENNIKA POLSKIEGO **bezpłatnie**, kosztować będzie dla nieprenumeratów we Lwowie **10 koron** — a z przesyłką pocztową **12 koron rocznie** — (względnie we Lwowie 2 kor. 50 hal. — a z przesyłką 3 kor. kwartalnic). Prenumeratę nadsyłać należy do Administracji tygodnika „Romans i Powieść“, Lwów, plac Marjański 1. 6.

STRZAŁ W SERCE.

ROMANS.

Przekład z francuskiego.

— Dział tak samo! Zapytaj tylko, czy nie miałaś innego... niź spacer? — Zadnego! — Cały wczoraj dzień wydawałaś się niespokojna... rozgorączkowana... Dowiadywałaś się, czy nie mamy zamiaru wyjść z domu, jak gdybyś chciała skorzystać z naszej nieobecności... Fryderyku, wszak i ty zauważyłeś? — Nie przypominam sobie... — rzekł Fryderyk, gotów bronić córki. — O której godzinie wyszłaś? — mówił Michał. — Około czwartej. — Chcieliśmy, żebyś poszła z nami do Albertville, powiedziałaś, żeś zmęczona. — To była prawda... miałam silny ból głowy. Wyszedłam, myśląc, że przejdzie... — W którą stronę? — Szłam bez myśli i naraz spostrzegłam, że noc zapada i że jestem bardzo daleko... — Doszłaś aż do Skąły Gemz? — Tak... Poznałam to miejsce, byłam tam dwa razy z wami... — A wtedy? — Chciałam dla przedszego powrotu iść inną drogą... Zblądziłam... biegłam... bałam się... stoczyłam się ze skały... Resztę wiecie. — To dziwne, żeś zabłądziła. — Nie odpowiedział. — Michał chciał koniecznie wiedzieć prawdę.

— Skala Gemz jest bardzo oddalona od miejsca, gdzie znaleziono trupa Ragona... Jednak ty znajdowałaś się na tej części góry w tej samej godzinie, o której, jak doktor stwierdził, nastąpiła śmierć twojego narzeczonego... Nie spotkałaś nikogo podejrzanego w powrocie do Blanc-Chemin? — Nikogo. — Nie słyszałaś wystrzału? — Nie. — Wystrzał w górach rozlega się do nieskończoności i słychać go daleko... — Leżałam długo zemdlona... — Wiele chodziłaś tylko do skały Gemz? — Tak. — Nie byłaś na płaszczyźnie, górującej nad lasem Belle-Etoile? — Nie — odparła słabym głosem. — Nie kłamiesz... — Czyż kiedy kłamałam? — Michał podniósł się, chodząc wzburzony po pokoju, zatrzymał się przed Marją-Różą i patrzył na nią boleśnie. — Idź do mego pokoju i zaczekaj, muszę pomówić wpięty z Fryderykiem... — Poszła ze łzami w oczach, ponieważ Michał mówił ostro. — Po wyjściu dziewczęcia, Michał rzekł głosem stłumionym: — Kłamie... słyszałaś? — Michale! — Fryderyk protestował, choć przekonany był o kłamstwie. — Kłamie, mówiąc, że nie była dalej, jak na skałę Gemz, bo była aż w Belle-Etoile. Była tam w chwili zbrodni, ponieważ o kilka kro-

ków stamtąd znalazłem jej chusteczkę koronkową. Fryderyk nie umiał na to odpowiedzieć. — Czyż nie takie twoje zdanie? — odezwał się Michał. — Odpycham tę myśl od siebie. — Dlaczego? — To świętokradztwo, nawet w myśli obwiniać moją córkę. — Nie obwiniam dziecka, które kocham na równi z tobą... Nie, nie obwiniam... Niech mnie Bóg broni... Lecz odpowiedzi Marji-Róży dają pewność, że mogłaby nas objaśnić. — Proszę cię... — Wahała się... Nie poznaję, co się z tobą dzieje... Wszystko, co robię, robię dla odkrycia prawdy... Czyż nie powinniśmy jej wiedzieć? Dlaczego nie chcesz wybiadać Marji-Róży? Mnie się wydaje, że tak naturalnie... Wygląda, jakbyś obawiał się jej wyznań... — Niczego się nie obawiam i pragnę tak samo, jak ty, wiedzieć, co się stało... Tylko zapominasz, że dziecko to jest delikatne, słabe... Śmierć Ragona bardzo ją poruszyła... Lepiej może byłoby ją rozzerwać, niż wywoływać ten straszny obraz. — Widzę ze wszystkiego, że jest jakaś tajemnica w życiu naszej córki... Czy tego samego nie spostrzegłeś od dawna? — Prawda. — Wyrzeczcie się Marcignego, którego tak kochała, czy nie wydało ci się niewytłomaczonym? — Tak jest. — A to nagłe uczucie dla Ragona?... To małżeństwo w jak najkrótszym czasie, do któ-

rego dążyła, nadużywając naszego przywiązania i słabości — czy nie dziwilo ciebie? — Dziwilo niezmiernie... — Byłaby poszła do ołtarza, jak ofiara na tortury... Dlaczego?... — Niestety! ileż razy zadawałem sobie takie samo pytanie... — Otóż, zdaje mi się, że jesteśmy w przeddzień zbadania tej tajemnicy... nie możesz przecie zaprzeczyć, że w życiu Marji-Róży jest tajemnica... Musi powiedzieć... — Zmierzał do drzwi. — Co robisz? — Zwołam Marję-Różę... zawstydzi ją... dowiodę kłamstwa... — Zabraniam! — Jakim prawem? — Jestem jej ojcem... nikt w świecie nie musi mnie do torturowania biednego dziecka. — Marja-Róża zna może zabójcę... chcesz mi więc zapewnić bezkarność? — To nie nasza sprawa... Ani ty, ani ja nie jesteśmy urzędnikami śledczymi... — Fryderyku, w imię mego przywiązania, proszę, wybiadać córkę... to twoje prawo... Pójdź do salonu i tam na ciebie będę czekał... Wyszedł zmartwiony. — Fryderyk przywołał Marję-Różę. — Przyszła, obojętna, z oczami spuszczone, gotowa na nowe meczarnie, zdecydowana kłamać do końca, raczej umrzeć, niż prawdę wyjawiać... — Czego chcesz odmówić, mój opiekunie? — rzekła. — Michał chce od ciebie objaśnienia pewnych ciemnych faktów... — Nie możecie oszczędzić mi zniechęcenia.

czy nie widzicie, że badanie takie jest ujmą dla waszej córki? — Michał jest trochę nerwowo... Pospieraliśmy się przed chwilą... pierwszy raz w życiu... Widmo dwóch chłopców przy Wilczem Bagnie przesunęło mu się przed oczami; od tego dnia nieszczęsny nigdy się nie poróżnił... — Zrozumiesz naszą sprzeczkę — ciągnął — skoro ci powiem, że Michał chce podejrzenia... — Podniosła głowę i głosem drżącym zapytała: — Podejrzenia, żeś zabiła Piotra Ragona? — Nie, moje dziecko... lecz jest przekonany, że znasz zabójcę, lub przynajmniej możesz udzielić wskazówek... Czy to prawda? — Myli się... — Trzeba mu tego dowiedzieć... To nie żadne badanie, trzeba tylko, żebyśmy się porozumeli oboje dla uspokojenia jego słusznych podejrzeń... Odpowiedz mi więc bez wahania... z całą otwartością... — Pytaj, drogi opiekunie. — Michał uważa, iż nie dość jasno wytłumaczyłaś, dlaczego powróciłaś ze spaceru tak niespokojna, wzruszona... w obdarłej sukni... — Nie mam nic do dodania do tego, co wczoraj powiedziałam... — Sądzę, moje dziecko — rzekł Fryderyk z dobrocią — że nie wszystko powiedziałaś... — Teraz ja nie rozumiem. — Nie chodziłaś dalej, jak do skały Gemz? — Nie. — Nie byłaś na skraju lasu Belle-Etoile? — Nie. — Kłamiesz! — rzekł Fryderyk ostro. — Zadrżała. (Ciąg dalszy nastąpi).

Doniesienia rozmaite

po 1/2, centy od wiersza. Ciemny muzyk zarazem stroiciel i naczyciel gry na fortepianie, który grywa także na wiecorkach karnewalowych, poleca się względem szanownej publiczności. Blizsza wiadomość po literami B. D. plac Dominikański 1. 3 I. piętro drzwi Nr. 5. Ktoby życzył p. znać gruntownie język francuski i być w możności wyrażania myśli swoich ustnie lub piśmiennie w tym języku, rzeczy się zgłosić do Jana Czerniewskiego, nauczyciela tegoż języka, plac Dąbrowskiego, 11. Kręta 1. 3 p. 1 w dzi-dzi-ka. Najlepiej w powiecie b. chęskim do sprzedania. — Wiadomość: Grubenthal Br. 5. Rentowna, pewna lokacja kapitału kupnem pięknej kamienicy przy ulicy Kurkowej, najdrowszniej części śródmieścia Lwowa. Gotówki potrzeba około 20.000 zł. reszta hipoteka. W wyjaśnienia udzieli Timofiejewicz Krosno. Rządca majątku, znający się na prowadzeniu gospodarstwa rolnego we wszystkich jego gałęziach, z rekomendacją z pierwszych gospodarstw poszukuje o 1 lipca posady. Blizszej informacji uczucia ustnie lub listownie p. Schechtel Lwów, ulica Łąckiego 9.

Artykuły balowe Ordery kotyjonowe i tury nagrody pań, karnety, oznaki komitetowe, kokardki i t. d. Ernst Döhle Wien III/2 30 1-1 Bürgerspitalgasse N. 24.

Rattentod Feliksa Immisch, Delitzsch jest najlepszym środkiem do wyniszczenia psów, szybko szczyty i myszy. Nieszkodliwy dla ludzi i zwierząt. Do nabycia w pakietach po 30 i 60 kr. w sklepach: pod „Węgierską Koroną“ plac Bernardyński i w rowiej przy ul. Akademickiej 24 we Lwowie. W Kołomyjach w aptece Sienzla i Schwartza; w aptece pod ołm w Dobrych 20 w aptece w Żółkwi 1-7.

1900 Na Karnawał! Najnowsze tury kotyjonowe 45 Ordery, 1-? Porządki tańców, Węże Coufetti poleca MAGAZYN Firmy KAUCZYŃSKI I OBERSKI w W. Karola Ludwika 7 Filja Halloka 6 Cenniki gratis. Taniej niż we Wiedniu.

Zarząd dóbr ZAMECZEK poczta i stacja kolejowa Żółkiew ma na sprzedaż deserowe w dowolnych ilościach po cenie targowej. Masło 600 litr. mleka dziennie na miejscu lub loco dworzec Żółkiew. BUHAJE rasy „Berner“ i „Schwytzer“ licenjonowane. MASZYNY do krecenia lin słomianych systemu Petersena. 1-1 78 Psy jamniki rasowe 1-1

Wielki lokal odpowiedni na biura zaraz do wynajęcia przy ulicy Jagiellońskiej 3 na II. piętrze. Blizsza wiadomość w Lwowskiej Filji Banku Galic. dla handlu i przemysłu Jagiellońska 3 I. piętro.

Tylko wtedy prawdziwy, gdy trójgraniasta blaszka niżej umieszczonym napisem (czerwony i czarny druk na żółtym papierze) jest zamknięta. Dotąd niezrównany!!! W. Maagera prawdziwy, oczyszczony

KONKURS. Na mocy postanowienia ustawy z dnia 2-go lutego 1891 Nr. 17 Dr. u. kr. i oraz zarządzenia Wydziału krajowego z dnia 2 grudnia 1899 L. 29898 rozpoczyna się niniejszym konkursem na posadę lekarza okręgowego z siedzibą w Mościskach a to dla okręgu sanitarnego obejmującego 20 okolicznych Gmin i Obszarów dworskich z ludn. śc. 14.285. Obowiązek lekarza okręgowego określone są szczegółowo w ustawie z dnia 2 lutego 1891 Nr. 17 Dr. u. kr., jakoteż w przepisach wykonawczych de i-je ustawy i w Instrukcji służbowej dla lekarzy gminnych i okręgowych (Nr. 83 i 81 Dz. u. kr. z roku 1891). Do posady lekarza okręgowego z siedzibą w Mościskach przywiązana jest roczna placą w kwocie 1000 koron i roczny ryczałt na koszt obowiązkowych podróży w kwocie 600 koron. Ubi gający się o powyższą posadę lekarza okręgowego mają wnieść jednocześnie z wnioskiem następujące dokumenty: 1. prawo obywatelstwa austriackiego; 2. dyplom doktora medycyny uprawniający do wykonywania praktyki lekarskiej; 3. praktykę w mniej dwuletnią w zawodzie lekarzkiem; 4. dostateczną zdolność fizyczną do pracy zawodowej, stwierdzoną świadectwem dotyczącym c. k. lekarza powiatowego; 5. znajomość języków krajowych; i wreszcie 6. bezkarny charakter. Z Wydziału Rady powiatowej 96 1-2 Mościska dnia 20 stycznia 1900. Sekretarz: Jabłoński. Prezes: Stadnicki.

Wesoły grajek zbior utworów w muzyce fortepianowej wydany nakładem „Śmigusa“ kosztuje tylko 60 ct. (wraz z przesyłą pocztową 75 ct.) Wesoły grajek awier 12 wyborowych walców, polek, mazurów t. d. Pieniądże należy posyłać wprost do Adm. Śmigusa Lwów ulica Akademicka 10.

KOSZULE męskie, kraj francuski, najmodniejsze przody (kole, morowe i jedwabne od 1 75. Kolimery, Manszety, chusteczki, Skarpetki, Krawaty, Rękawiczki, Lakery, Spinki, zbior olbrzymi. Górski i Szydłowski Lwów plac Marjański 8.

Naturalne WINA węgierskie, austriackie, reńskie, francuskie, hispańskie w najlepszej jakości poleca handel herbaty EDMUNDA RIEDLA we Lwowie plac Mariacki 10.

Tran z Wątroby Mięsa Wilhelma Maagera w Wiedniu. 1-9 Badany przez pierwsze medyczne powagi i polecany także dla dzieci do powodu łatwej strawności, a używany we wszystkich wypadkach, w których lekarz chce spowodować wzmożenie całego organizmu, szczególnie pierś i płuca, przybytek wagi ciała, polepszenie soków, jakoteż oczyszczenie krwi. Flaszki po 1 zł. można dostać w składzie fabrycznym we Wiedniu, III/3, Heumarkt, Nr. 3, jakoteż w bardzo wielu aptekach Austro-Węgier. We Lwowie u pp. Piotra Mikolascha, Zygmunta Ruckera, Jakóba Beisera, Szymona Haya aptekarzy; St. Markiewicz, A. Hübnera kupców. Główny skład i miejsce wysyłek na monarchię austro-węgierską W. Maager, Wien, III/3, Heumarkt, 3. Naśladownictwa będą sądownie ścigane.

Wyborne PIWO PILZNEŃSKIE z browaru związkowego. Piwo Wojnickie z browaru Wgo Zygm. Jordana. do nabycia na szklanki, flaszk, syfony i beczki z odstawą do domów lub na dworzec kolejowy. Generalna Reprezentacja na Galicję Krzysztof Janowicz Telefon nr. 410. ULICA PIEKARSKA 3.

Zantemite Fortepiany 36 1-7 po Jan Sliwiński Kopernika 16. 65 ct. pół KAWY niezrównanej dobroci i aromatu w handlu Leonarda Saleckiego Lwów, Batorego 2. — 5-kilowe w ręce franco wysyłam do wszystkich miejscowości. 13. Smalec bezwonny na paczki 32 ct. tylko w handlu Leonarda Saleckiego we Lwowie Batorego 2. — Na prowincję odsyła się odwrotnie. 35.

„ŚMIGUS“ Dwutygodnik humorystyczny wychodzi we Lwowie co 1 i 15 każdego miesiąca. Prenumerata „Śmigusa“ wynosi we Lwowie: rocznie 8 kor. — hal. (4 zł. — (1.) półrocznie 4 „ — (2. „ —) kwartalnie 2 „ — (1. „ —) Na prowincji: rocznie 9 kor. 80 hal. (4 „ 80 „) półrocznie 4 „ 80 „ (2. „ 40 „) kwartalnie 2 „ 40 „ (1. „ 20 „) W Ameryce: rocznie 2 dolary półrocznie 1 dołara Premie dla prenumeratorów „Śmigusa“. Kto złoży prenumeratę wprost w Administracji „Śmigusa“ Lwów, ul. Akademicka 1. 10 za cały rok z góry otrzyma bezpłatnie jako premię Humorystyczny Kalendarz „Śmigusa“ na rok 1900. Kto złoży prenumeratę wprost w Administracji „Śmigusa“ Lwów, ul. Akademicka 1. 10 za pół roku z góry otrzyma jako premię ozdobił wydany Kalendarz kieszonkowy „Śmigusa“ na rok 1900. Prenumeratowie, którzy złożą wprost w naszej Administracji Lwów, Akademicka 10, prenumeratę za cały rok lub za pół roku z góry mogą otrzymać na żądanie za dopłatą 30 ct. przesłaną powiść p. t. O MEZA. Kto i kwoty nie nadeszły, nagrody nie otrzyma!!

Na wesela Antoniego Kurkowskiego najpiękniejsze konie i najgustowniejsze powozy 1034 1-? zamawiać można u ANTONIEGO KURKOWSKIEGO we Lwowie, ul. Sobieskiego 1. 10.

L. Lusera plaster dla turystów. Uznany najlepszy środek przeciw nagniętom, nabraźniom i t. d. Główny skład: L. Schwenk'a Apteka, Wien-Meidling. Żądać Lusera plaster dla turystów trzeba po 60 ct. Do nabycia w wszystkich aptekach. 1501 1-?

Dr. G. Schmidla, lekarz sędziowski i fizyka słyszący. Dobrek SŁUCHOWY. Nieprawidłowy i słaby słuch spowodowany usuwą czasową głuchotą, wyciek z uszu, szum w uszach i przetyplony słuch, nawet w wypadkach zadawania. Do nabycia po 2 zł. za leżącą wraz ze sposobem użycia jedynie w aptece PIOTRA MIKOLASCHA WE LWOWIE.

Pociągi kolejowe podług zegara środkowo-europejskiego od 1 maja 1899. Table with columns for departure and arrival times for various routes like Krakow, Podwołoczysk, Tarnopol, etc.

Monopol HERBATA 1108 1-? z Rączką i wyborna, świeża wszędzie do nabycia a gdzie niema wprost z Magazynu JULIUSZA GROSEGO W KRAKOWIE Rynek pałac Spiski.